
COMUNE DI CERVINO
Provincia di Caserta

 

COPIA

DECRETI DEL SINDACO

N. 9 DEL 06-09-2023

Oggetto: NOMINA DEI RESPONSABILI DI AREA E ATTRIBUZIONE DI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.

IL SINDACO 

Premesso che:
- con D.G.C. n. 41 del 21.05.2019 è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
- con D.G.C. n. 69 del 05/09/2023 è stata approvata la nuova macrostruttura amministrativa con 

le seguenti nuove 4 aree corrispondenti ad altrettanti incarichi di Elevata Qualificazione:
AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIA
AREA AMBIENTE ED ECOLOGIA 
AREA LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA
AREA VIGILANZA 

Visti: 
- i seguenti articoli del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000: 

▪ 50, comma 10, a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 
▪ 107, commi 2 e 3; 
▪ 109, comma 2°, a norma del quale nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali le funzioni di cui 

all’art. 107 dello stesso decreto legislativo possono essere attribuite ai responsabili degli uffici 
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, con provvedimento motivato 
del Sindaco; 

-il D. Lgs. 165/2001;
-la legge 241/1990;
-il D. Lgs. 81/2008;

Considerato che dal 16/08/2023 è stato attivato il comando in entrata del dott. Gaetano ORESTE, 
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Abbiategrasso (MI), appartenente all’Area dei 
Funzionari ed E.Q.(ex categoria giuridica D1);

Ritenuto pertanto di dover procedere, a garanzia del buon funzionamento degli uffici e nelle more di 
una eventuale nuova valutazione dell’organizzazione interna, all’individuazione ed alla nomina dei 
Responsabili di Servizio cui attribuire gli incarichi di ELEVATA QUALIFICAZIONE e, dunque, per 
l’effetto:

⮚ NOMINARE quale Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIA la 
dott.ssa Pasqualina Mocerino; 

⮚ CONFERMARE quale Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 



 

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.9 del 06-09-2023 COMUNE DI CERVINO

Pag. 2

l’Arch. Vincenzo Magnifico; 
⮚ CONFERMARE quale Responsabile dell’AREA AMBIENTE ED ECOLOGIA l’ing. Pietro 

Esposito Acanfora;
⮚ NOMINARE quale Responsabile dell’AREA VIGILANZA, nonché Comandante del Corpo 

di Polizia Locale del Comune di Cervino il dott. Gaetano Oreste; 

Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni del Comune di Cervino”, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 34 del 18/04/2023;

Considerato, inoltre, che occorre procedere alla individuazione dei titolari del potere sostitutivo per 
ciascuno dei Responsabili titolari di E.Q., in caso di assenza o impedimento;

Ritenuto pertanto di:

CONFERMARE l’esercizio del potere sostitutivo per l’Area Lavori Pubblici-Urbanistica, all’ing. 
Francesco Piscitelli; 
ATTRIBUIRE l’esercizio del potere sostitutivo per l’Area Ambiente ed Ecologia, al Responsabile 
dell’Area Vigilanza;
ATTRIBUIRE l’esercizio del potere sostitutivo per l’Area Amministrativo/Finanziaria, al 
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici;

Valutato, ancora, di: 
⮚ CONFERMARE l’ing. Pietro Esposito Acanfora “DATORE DI LAVORO”, ai sensi e per gli 

effetti del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, Capo I, art. 2, comma 1 lett. b
⮚ CONFERMARE "Responsabili del trattamento" delle banche dati personali del Comune, 

esistenti nel proprio settore di competenza, i dipendenti comunali titolari di E.Q. Responsabili 
dei Servizi comunali come sopra precisato;

Dato atto che vengono acquisite le dichiarazioni rese, di cui all’art. 20 del D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, 
da pubblicare nel sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, e ricordato che, ai sensi 
del comma 4 del citato articolo, la dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità 
è condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 

Visti:
- il D Lgs. 267/2000
- il CCNL vigente
- lo Statuto comunale
- il Regolamento uffici e servizi

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate

⮚ DI NOMINARE quale Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIA, la 
dott.ssa Pasqualina Mocerino; 

⮚ DI CONFERMARE quale Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA, 
l’Arch. Vincenzo Magnifico; 

⮚ DI CONFERMARE quale Responsabile dell’AREA AMBIENTE ED ECOLOGIA l’ing. 
Pietro Esposito Acanfora;

⮚ DI NOMINARE quale Responsabile dell’AREA VIGILANZA, nonché Comandante del 



 

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.9 del 06-09-2023 COMUNE DI CERVINO

Pag. 3

Corpo di Polizia Locale del Comune di Cervino il dott. Gaetano Oreste; 
⮚ DI CONFERMARE l’ing. Pietro Esposito Acanfora “DATORE DI LAVORO”, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Capo I, art. 2, comma 1 lett. B;
⮚ DI CONFERMARE "Responsabili del trattamento" delle banche dati personali del Comune, 

esistenti nel proprio settore di competenza, i dipendenti comunali titolari di E.Q. Responsabili 
dei Servizi comunali come sopra precisato;

⮚ DI CONFERMARE l’attribuzione del potere sostitutivo per l’Area Lavori 
Pubblici-Urbanistica, all’ing. Francesco Piscitelli; 

⮚ ATTRIBUIRE l’esercizio del potere sostitutivo per l’Area Ambiente ed Ecologia al 
Responsabile Area Vigilanza;

⮚ ATTRIBUIRE l’esercizio del potere sostitutivo per l’Area Amministrativo/Finanziaria, al 
Responsabile Area Lavori Pubblici;

⮚ DI RISERVARSI ogni diversa valutazione in materia di conferimento degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, anche alla luce di una successiva più compiuta ricognizione 
dell’organizzazione dell’Ente;

⮚ DI DARE ATTO che con successivo atto si provvederà ad integrare il presente 
provvedimento, a seguito dell’attività di pesatura effettuata dal Nucleo di Valutazione;

DISPONE

        - La comunicazione del presente Decreto sindacale ai dipendenti interessati;   

        - L’efficacia immediata dello stesso provvedimento;

        - La pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna 
e in apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.



 

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.9 del 06-09-2023 COMUNE DI CERVINO

Pag. 4

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Avv. Giuseppe VINCIGUERRA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi.

CERVINO, 06-09-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Alessandro Affinito

Copia conforme all’originale

CERVINO __________________ IL SINDACO
Avv. Giuseppe VINCIGUERRA


